A2015-0079
mu
de Parrêté préfectoral portant imposition de prescriptions complémentaires
Concernant la Société COCA COLA ENTREPRISE
à GRIGNY
DATE D'ENVOI
UT DRIEE
Affaire suivie par Julie HERFEUS - 8 JAN 2015

portant imposition de prescriptions complémentaires à la Société COCA COLA ENTREPRISE
visant à encadrer l’exploitation d’une unité de fabrication de préformes pour l’embouteillage des
boissons et imposant des prescriptions de gestion de l’eau et des rejets en période de sécheresse
et la fourniture d’une étude technico-économique pour affiner ces prescriptions pour ses installations
situées 1 - 3, rue Jean-Jacques Rousseau, ZAC Les Radars à GRIGNY
LE PREFET DE L'ESSONNE,
Chevalier de la Légion d'Honneur,
Officier de l'Ordre National du Mérite,
VU le code de l’environnement, et notamment ses articles L.211-1, L. 511-1 et R.512-31,
VU le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 modifié, relatif aux pouvoirs des Préfets, à l'organisation et à
l'action des services de l'Etat dans les régions et départements,
VU le décret du 25 juillet 2013 portant nomination de M. Bernard SCHMELTZ, en qualité de Préfet de
l'Essonne,
VU ie décret du 20 novembre 2014 portant nomination de M. David PHILOT, administrateur civil hors
classe, en qualité de sous-préfet hors classe et Secrétaire Général de la Préfecture de l’Essonne,
VU l'arrêté n° 2014-PREF-MCP-041 du 19 décembre 2014 portant délégation de signature à M. David
PHILOT, Secrétaire Général de la préfecture de l'Essonne, Sous-préfet de l’arrondissement chef-lieu,
VU l'arrêté 2009-1531 du 20 novembre 2009 approuvant le schéma directeur d'aménagement et de gestion
des eaux (SDAGE) du bassin Seine et des cours d’eau côtiers normands et arrêtant le programme pluriannuel
de mesures,
VU la circulaire du 18 mai 2011 relative aux mesures exceptionnelles de limitation ou de suspension des
usages de l’eau en période de sécheresse,
VU la circulaire du 14 mai 2012 relative à l’appréciation des modifications substantielles,
VU l'arrêté n°2012 094-0001 du 3 avril 2012 préconisant des mesures coordonnées de gestion de l’eau sur le
réseau hydrographique du bassin Seine-Normandie en période de sécheresse et définissant des seuils sur
certaines rivières du bassin entraînant des mesures coordonnées de limitation provisoire des usages de l’eau
et de surveillance sur ces rivières et leur nappe d’accompagnement,
1413
Adresse postale : Bd de France - CS 10701 - 91010 EVRY CEDEX - Standard : 01.69.91.91.91 - Télécopie : 01.64.97.00.23
Horaires d'ouverture de la préfecture : 9h-16h - www.essonne.gouv.fr
VU l'arrêté cadre préfectoral n°2013-DDT-SE-222 du 23 mai 2013 définissant des mesures de surveillance et *
de limitation provisoire des prélèvements et des usages de l’eau des rivières et des nappes phréatiques du
département de l’Essonne,
VU Parrêté ministériel du 31 janvier 2008 modifié relatif au registre et à la déclaration annuelle des
émissions et de transferts de polluants et des déchets,
VU Ia demande d’exploitation d’une unité de fabrication de préformes pour l’embouteiïllage des boissons du
groupe Coca-Cola Entreprise en date du 22 octobre 2012,
VU le courrier de la DRIEE de demande de compléments en date du 11 mars 2013,
VU le courrier de réponse de la société COCA-COLA Entreprise en date du 4 avril 2013,
VU la Directive 2010/75/UE du 24 novembre 2010 relative aux émissions industrielles,
VU l'arrêté préfectoral n°2009.PREF.DCL2 BE 0188 du 17 décembre 2009 autorisant la société Coca-Cola
Entreprise à exploiter 2 forages prélevant dans l’Yprésien sur son site sis 1-3, rue JJ Rousseau, ZAC des
Radars à Grigny, pour la production d’eau de consommation humaine à usage d’eau potable et alimentaire,
VU l'arrêté préfectoral n° 2010.PREF.DCL2 / BE 0022 du 8 février 2010 portant imposition de prescriptions
complémentaires à la société Coca-Cola Entreprise sur la commune de Grigny relatives aux rejets de
substances dangereuses dans le milieu aquatique,
VU l’arrêté préfectoral 2011.PREF.DRIEE / 0017 du 14 janvier 2011 portant actualisation des prescriptions
de fonctionnement et notamment les limites des rejets aqueux des installations de la société Coca-Cola
Entreprise situées 1 et 3 rue Jean-Jacques Rousseau, ZAC des Radars sur les communes de Grigny (91350)
et de Fleury-Mérogis (91700),
VU l'arrêté préfectoral n°2012.PREF-DRCL/BEPAFT/SSPILL/442 du 9 juillet 2012 portant autorisation
d’exploitation d’une installation classée à la société Coca-Cola Entreprise à Grigny dans le cadre d’une
augmentation des capacités de production existantes.
VU le rapport de l’inspection des installations classées du 6 novembre 2014, proposant une présentation au
Conseil Départemental de l'Environnement et des Risques Sanitaires et Technologiques,

accordée que si les dangers ou inconvénients de l’installation peuvent être prévenus par des mesures que
spécifie l’arrêté préfectoral,
CONSIDÉRANT que les nouvelles activités projetées n’engendreront pas d'effets et de risques
supplémentaires,
CONSIDÉRANT que les mesures et moyens mis en place dans l’établissement sont de nature à minimiser
les risques et conséquences de dangers potentiels présentés par les installations, tant en fonctionnement
normal qu’en situation accidentelle, dans le respect des intérêts mentionnés à l’article L.511-1 du code de
l’environnement,
CONSIDÉRANT enfin que l'opération est compatible avec le SDAGE du bassin Seine et des cours d’eau
côtiers normands,
SUR proposition du Secrétaire Général de la préfecture de l'Essonne,
ARRÊTE
ARTICLE 1: MODIFICATIONS DE L'ARRÊTÉ PRÉFECTORAL  N°2012.PREF-
DRCL/BEPAFI/SSPILL/442 DU 9 JUILLET 2012.
Article 1.1 :
L'article 2 de l’arrêté préfectoral n°2012.PREF-DRCL/BEPAFI/SSPILL/442 du 9 juillet 2012 est annulé et
remplacé par :
«ARTICLE 2: LISTE DES INSTALLATIONS CONCERNÉES PAR UNE RUBRIQUE DE LA
NOMENCLATURE DES INSTALLATIONS CLASSÉES.
Désignation des activités Quantité autorisée | Rubriqu |Régim | TGAP